МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

: у

ПРИКАЗ

«О5 » с q 9 2021 г. г. Ставрополь № osw-np/имц

Об утверждении Порядка организации совместного нахождения работников
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
с детьми в медицинской организации при оказании им медицинской помощи
в стационарных условиях

Во исполнение подпункта ш1 пункта 51 Положения о деятельности
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей, утвер
жденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая
2014 г. № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без я
попечения родителей»

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации совместного
нахождения работников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, с детьми в медицинской организации при оказании
им медицинской помощи в стационарных условиях (далее -  Порядок).

2. Поручить организациям для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, руководствоваться в своей деятельности требованиями
настоящего Порядка.

3. Отделам: медицинских проблем материнства и детства министер
ства здравоохранения Ставропольского края (Плотникова Н.С.), развития
семейных форм устройства детей, оставшихся без попечения родителей,
министерства образования Ставропольского края (Фирсова Н.И.), социаль
ной поддержки семьи и детей (Ковалец М.М.), организации стационарного
обслуживания населения (Сальников В.И.) министерства труда и социальной
защиты населения Ставропольского края довести настоящий приказ до све
дения руководителей путем размещения на сайтах министерства здравоохра
нения Ставропольского края, министерства образования Ставропольского
края, министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского
края, а также направления в организации, указанные в пункте 2 .

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра здравоохранения Ставропольского края Кузьмину Е.М., заме
стителя министра образования Ставропольского края Зубенко Г.С. и замести
теля министра труда и социальной защиты населения Ставропольского края
Немцеву Е.В.

3. Рекомендовать руководителям медицинских организацией частной
системы здравоохранения Ставропольского края, принять к исполнению по
ложения настоящего Порядка.

4. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования.

Министр здравоохранения
Ставропольского края

В.Н.Колесников

Министр образования
СтавропрйШсого края

Е.Н.Козюра

Министр
альной
Ставроп

;а и соци-
.1 населения

кого края

Е.В .Мамонтова

УТВЕРЖДЕН

от «_^г»

приказом министерства
здравоохранения

Ставропольского края
приказом министерства образования

Ставропольского края
приказом министерства труда

и социальной защиты населения
Ставоопольского кпая

ш
ОС

ПОРЯДОК

организации совместного нахождения работников организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с детьми в медицинской
организации при оказании им медицинскои помощи в стационарных условиях

1. Настоящий Порядок устанавливает организацию совместного
нахождения работников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, с детьми в медицинской организации, расположен
ной на территории Ставропольского края (далее соответственно -  сопровож
дающий, организации для детей-сирот, воспитанники, медицинские органи-
зации) при. оказании им медицинской помощи в стационарных условиях в тег
чение всего периода оказания медицинской помощи в соответствии с законо
дательством в сфере охраны здоровья Российской Федерации и Ставрополь- '
ского края и трудовым законодательством Российской Федерации, в том чис
ле с возможностью привлечения негосударственных некоммерческих органи
заций, включая общественные и религиозные организации, благотворитель
ные фонды, а также отдельных граждан-добровольцев (волонтеров).

2. Участниками отношений при реализации настоящего Порядка
являются:

организации для детей-сирот;
медицинские организации;
добровольцы (волонтеры);
негосударственные некоммерческие, в том числе общественные и ре

лигиозные, организации, благотворительные фонды.
3. Совместное нахождение сопровождающих при оказании меди

цинской помощи воспитанникам в стационарных условиях осуществляется
до достижения ими возраста четырех лет, а также воспитанникам старше
указанного возраста -  при наличии медицинских показаний.

4. Основанием для организации совместного нахождения сопро
вождающих с воспитанниками в медицинской организации является наличие
у воспитанников показаний для оказания медицинской помощи в стационар
ных условиях в экстренной, неотложной и плановой формах.

2

Госпитализация в стационар для оказания медицинской помощи осу
ществляется по направлению участкового врача-педиатра, врача общей (се
мейной) практики, фельдшера при возложении на него функций лечащего
врача в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социаль
ного развития Российской Федерации от 23 марта 2012 г. № 252н «Об утвер
ждении Порядка возложения на фельдшера, акушерку руководителем меди
цинской организации при организации оказания первичной медико-
санитарной помощи и скорой медицинской помощи отдельных функций ле
чащего врача по непосредственному оказанию медицинской помощи пациен
ту в период наблюдения за ним и его лечения, в том числе по назначению и
применению лекарственных препаратов, включая наркотические лекарствен
ные препараты и психотропные лекарственные препараты», врачей специа
листов, медицинских работников бригады скорой медицинской помощи, или
без направления по жизненным показаниям при самообращении после
осмотра воспитанника дежурным врачом по согласованию с заведующим от
делением.

Определение медицинских показаний для организации совместного
нахождения сопровождающего с воспитанником в возрасте старше четырех
лет в медицинской организации осуществляется лечащим врачом по согласо
ванию с заведующим отделением, в которое госпитализируется воспитайник.

Перечень документов и обследований для плановой госпитализации
воспитанника и сопровождающего (далее -  Перечень) определяется меди
цинской организацией, в которую планируется госпитализировать воспитан
ника и выдается законному представителю воспитанника при согласовании
даты плановой госпитализации на бланке медицинской организации, заве
ренный подписью и печатью врача, с обязательной отметкой: «Нуждается в
сопровождении»; «Не нуждается в сопровождении». Рекомендуемая форма
Перечня является приложением к настоящему порядку. При госпитализации
воспитанника для оказания медицинской помощи в экстренной и неотложной
форме сопровождающий в обязательном порядке предоставляет санитарную
книжку с актуальным допуском к работе, в последующем при необходимости
-  результаты обследований в соответствии с требованиями медицинской ор
ганизации.

5. При оформлении воспитанника в стационар руководитель орга
низации для детей-сирот издает приказ об организации совместного нахож
дения сопровождающего с воспитанником в медицинской организации. Со
провождающий назначается руководителем организации для детей-сирот с
его письменного согласия. Совместное нахождение сопровождающего с вос
питанником организуется в соответствии с нормами трудового законодатель
ства Российской Федерации.

Руководителем организации для детей-сирот сопровождающему
оформляются доверенность на сопровождение, совместное пребывание с
воспитанником, получение выписки из медицинской карты стационарного

3

больного и письменное согласие на получение сопровождающим информа
ции о состоянии здоровья и персональных данных воспитанника. :

6. Совместное нахождение сопровождающего с воспитанником в
медицинской организации осуществляется при оказании воспитаннику меди
цинской помощи в стационарных условиях (за исключением госпитализации
в отделения медицинской организации инфекционного и психиатрического
профиля) круглосуточно, в течение периода лечения, определенного леча
щим врачом на основе порядков оказания медицинской помощи, стандартов
медицинской помощи и клинических рекомендаций (протоколов лечения) по
вопросам оказания медицинской помощи, разрабатываемых и утверждаемых
медицинскими профессиональными некоммерческими организациями.

При госпитализации воспитанника в отделение реанимации и интен
сивной терапии сопровождающие имеют право на посещение воспитанника в
соответствии с правилами посещения родственниками пациентов в отделени
ях реанимации и интенсивной терапии и графиком посещений, определен
ным медицинской организацией.

7. Создание условий круглосуточного пребывания, включая предо
ставление спального места и питания при совместном нахождении сопро
вождающего с воспитанником обеспечивает медицинская организация в со
ответствии с частью 3 статьи 51, пунктом 4 части 3 статьи 80 Федерального

ч ' ' '  .уа

закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЭ «Об основах охраны здоровья граждан
в Российской Федерации».

8. На период стационарного лечения организация для детей-сирот
обеспечивает воспитанника сменной одеждой, набором средств личной гиги
ены, при необходимости -  подгузниками или абсорбирующим бельем.

9. Для организации совместного нахождения с воспитанником мо
гут привлекаться негосударственные некоммерческие, в том числе обще
ственные и религиозные организации, благотворительные фонды, а также от
дельные граждане-добровольцы (волонтеры) (далее — волонтеры). Совмест
ное нахождение волонтера с воспитанником осуществляется безвозмездно.

Соглашение с волонтером заключается в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и законодательством Ставрополь
ского края о благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтер-^
стве).

Руководителем организации для детей-сирот волонтеру оформляются:
доверенность на сопровождение, совместное пребывание с воспитанником,
получение выписки из медицинской карты стационарного больного и пись
менное согласие на получение волонтером информации о состоянии здоровья
и персональных данных воспитанника.

10. При плановой госпитализации воспитанника в медицинскую ор
ганизацию сопровождающему, волонтеру в обязательном порядке необходи
мо предоставить необходимый перечень документов и результатов обследо
ваний ухаживающего лица (с учетом данных санитарной книжки и давности
обследований) и воспитанника.

11. Сопровождающий, волонтер во время нахождения с воспитанни
ком в медицинской организации при оказании ему медицинской помощи в
стационарных условиях обязаны:

соблюдать правила внутреннего распорядка медицинской организа
ции, в том числе соблюдать режим, правила поведения, правила пожарной
безопасности;

у

соблюдать правила личной и общественной гигиены, в том числе под
держивать в палате чистоту и порядок, содержать в чистоте кровать и при
кроватную тумбочку;

контролировать соблюдение правил личной гигиены воспитанником и
осуществлять гигиенический уход за ребенком, который в силу возраста или
состояния здоровья не может самостоятельно осуществлять за собой уход;

соблюдать требования обеспечения безопасности жизни и здоровья
воспитанника (осуществлять присмотр за ребенком, не оставлять ребенка без
присмотра на пеленальпом столике или в кроватке с опущенными бортиками
во избежание его травмирования, контролировать поведение ребенка);

осуществлять выполнение рекомендаций врача: сопровождать воспи
танника на прием лекарственных препаратов, на диагностические и лечебные
процедуры, консультации врачей специалистов;

осуществлять контроль за соблюдением режима питания воспитан!Гика;
оказывать помощь в приеме пищи (кормление) в случае необходимо

сти;
незамедлительно сообщать медицинскому работнику (врачу, медицин

ской сестре) об ухудшении состояния здоровья воспитанника;
сопровождать воспитанника на прогулке на территории медицинской

организации (по разрешению лечащего врача).

Министр здравоохранения
Ставропольского края

Министр образования
Ставропольского края Е.Н.Козюра

Министр труда и социальной
зайщты населения
Ставропольского края